



Holbergsgade 6  
DK-1057 København K

T +45 7226 9000  
F +45 7226 9001  
M sum@sum.dk  
W sum.dk

## Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg

Dato: 01-11-2018  
Enhed: JURPSYK  
Sagsbeh.: DEPCALP  
Sagsnr.: 1804374  
Dok. nr.: 727951

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 10. oktober 2018 stillet følgende spørgsmål nr. 2 (L 63 - Forslag til lov om ændring af lov om autorisation af sundhedspersoner og om sundhedsfaglig virksomhed, lov om apoteksvirksomhed, sundhedsloven og forskellige andre love. (Autorisation af ambulancebehandlere og registrering af ambulancebehandlere med særlig kompetence (paramedicinere), opgavespecifik autorisation af behandlerfarmaceuter, genordination af receptpligtig medicin, ordination af dosisdispensering med tilskud, organisatorisk ansvar m.v.), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Stine Brix (EL).

### Spørgsmål nr. 2:

”Vil ministeren oplyse, hvilke krav til danske sprogfærdigheder, som stilles til hhv. EU- og EØS-statsborgere eller borgere som er uddannede i EU/EØS, som ønsker dansk autorisation som ambulancebehandler, og til statsborgere og/eller uddannede i lande uden for EU/EØS? Vil ministeren endvidere oplyse, om disse krav ændres som konsekvens af lovændringen eller om de er ens med gældende krav?”

### Svar:

Regionsråd, kommunalbestyrelser og private virksomheder har som driftsherrer og arbejdsgivere et selvstændigt ansvar for at sikre, at de ansatte har de nødvendige faglige såvel som sproglige kompetencer. Forpligtelsen til at sikre de fornødne sproglige kompetencer gælder uanset, om der stilles krav om sprogkunderskaber i forbindelse med meddelelse af autorisation eller ej.

Til brug for min besvarelse har ministeriet indhentet bidrag fra Styrelsen for Patientsikkerhed om de sprogkrav, der stilles i forbindelse med meddelelse af autorisation. Styrelsen for Patientsikkerhed oplyser følgende herom:

*”Styrelsen for Patientsikkerhed kan generelt oplyse, at der i dag ikke stilles krav til danske sprogfærdigheder forud for meddelelse af autorisation som sundhedsperson, hvis ansøger er EU/EØS-statsborger og uddannet inden for EU/EØS.*

*For ansøgere, der ikke er EU/EØS-statsborgere, eller som er uddannet i et land uden for EU/EØS, stilles der i dag krav om bestået ” Prøve i dansk 3” med minimum karaktererne 7, 7 og 10 (læseforståelse, skriftlig fremstilling og mundtlig kommunikation) forud for meddelelse af autorisation som sundhedsperson.*

*Styrelsen for Patientsikkerhed kan videre oplyse, at de ovennævnte sprogkrav forventes videreført i en evt. kommende autorisationsordning for ambulancebehandlere.”*

En autorisationsordning for ambulancebehandlere vil således indebære, at der – for personer, der er statsborgere i og/eller uddannet i lande uden for EU/EØS – vil blive

stillet sprogkrav i forbindelse med meddelelse af autorisation. Autorisationsordningen ændrer derimod ikke arbejdsgiverens forpligtelse til altid at sikre sig, at de ansatte har de fornødne sproglige kompetencer.

Med venlig hilsen

Ellen Trane Nørby / Camilla Lerager Pedersen